mahallesindedir. Cami, medrese, kütüphane ve su kuyusundan meydana gelen külliye

şeklinde bir yapıdır. Külliyeden sadece caminin minaresi ile kütüphane günümüze

ulaşabilmiştir.

Geçmişten Günümüze Malatya Kütüphaneleri 2797

Resim 1: Sadrazam Mehmed Paşa Kütüphanesi’nin restore edilmiş hali

H. 1192/ m. 1778 tarihinde inşa edilen ve hala ayakta olan kütüphane binasının

kuzeye bakan duvarı üzerinde dört satırlık bir kitabe bulunmaktadır. Kitabenin son satırı

ebcet hesabı ile yapılış tarihini göstermektedir (Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2002: 487).

Bu kitabede, Mermer üzerine, kabartma bir baklava motifle birbirinden ayrılmış iki friz

Mehmet Paşa vakfiyesinde de burası için dershane tabiri kullanılmıştır. Dershane ise,

ders verilen ya da ders çalışılan yer demektir. Bu durumda her iki ifade birbirini teyit

etmektedir. Mehmet Paşa Kütüphanesi’ne ait orijinal mühür üzerinde de “Vakfuhâza’s-

Sadru’l-a’zam Mehmed Paşa ed- Darendevî. Sene 1192 (1778)” kaydı bulunmaktadır.

Bu durumda, kütüphane olarak bilinen yerin önce dershane olarak kullanıldığı, sonra

kütüphane olarak kullanılmaya başladığı söylenebilir (Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2002:

488).

Kütüphaneye ilk onarım, Mehmet Paşa’nın kızı Halime Hatun tarafında

yaptırılmıştır.

kütüphaneye 6000 cilt kitap vakfedilmiştir; ancak iyi korunamaması nedeniyle kitapların

sayısı zamanla 700’e kadar düşmüştür. Sonradan yapılan bağışlar ve gösterilen ilgi ile

kitap sayısı artmıştır; fakat Mehmed Paşa zamanında vakfedilen kitaplardan çok azı

mevcuttur. H. 1318/ m. 1900 ve h. 1318/ m. 1901 tarihli kayıtlara göre Mehmed Paşa

Kütüphanesi’nin 712 kitabı bulunmaktaydı. Bu tespitler, daha önce kütüphanenin 6000

cilt kitabı olduğuna dair görüşlerin biraz abartılı olduğunu göstermektedir. Aksi halde

kütüphanenin kuruluşundan sonra yaklaşık yüzyıl içerisinde 5500 cilt kitabın

kaybedildiğini kabul etmek gerekmektedir. Bu da pek mümkün gözükmemektedir

(Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2002: 489).

C. Mehmed Paşa’nın Kendi Kütüphanesine Bağışları

Cebecizâde Sadrazam Mehmed Paşa’nın vakıf kitapları üzerinde, kitabın vakfiyesi

ve kütüphanenin orijinal mühür kaydı birlikte yer almaktadır. Yukarıda kaydedildiği

üzere kütüphaneye ait mühür kaydında “Vakfuhâza’s – Sadru’l-a’zam Mehmed Paşa ed-

Darendevî. Sene 1192 (1778)” ibaresi bulunmaktadır. Mehmed Paşa’nın vakıf

kitaplarından birinin ilk sayfasında yazılı bulunan Arapça vakfiyesinde; “Allah’ın

rızasını taleb ederek ve Nebi’sinin şefaatini umarak, talebelerin kitaba bir zarar

vermeksizin bulunduğu yerinde yaralanması şartıyla vakfedilmiştir” ifadesi kayıtlıdır

mührü hem de “Bu kitabı, Allah rızasını dileyerek vakfettim ibaresi vardır. Devamında

idaresini erkek evladıma ve onların evladına verilmesini şart koştum. Kim bunu

duyduktan sonra değiştirmeye kalkışırsa günahı değiştirenlerin üzerine olsun- Allah’ın

laneti zalimlerin üzerindedir. Ben Fakir İzzet Hasan ed- Darendevi. Sene 1221 (1806)”

şeklinde kendi el yazısıyla yazmış olduğu vakfiyesi bulunmaktadır (Akgündüz, Öztürk

ve Baş, 2002: 490).

F. Kütüphanenin Bugünkü Durumu

Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi, zamanın Kültür ve Turizm Bakanı Sayın Mükerrem

Taşcıoğlu’ndan aldığı vaat üzerine, ata yadigârı yerin aslına rücu etmesi ve etrafındaki

IX. Abide Hatun Medresesi Kütüphanesi

Medrese, Hüseyin Paşa’nın kardeşi Hasan Efendi’nin kızı olan Abide Hanım,

tarafından yaptırılmıştır. Hasan Ağa Tokat’da ki görevi sırasında kızı Abide Hanımı

orada evlendirmiştir. Abide Hanım, ceddi Zeynelabidin Paşa’nın Darende’deki konağına

bitişik olarak 1182/1768 tarihinde bu medreseyi yaptırmıştır. Vakfiyesine göre,

medresenin 6 hücresi ve bir kütüphanesi vardır. Abide Hanım bu medreseyi 500 kuruş

masrafla yaptırmıştır. Bu medresenin müderrisine ve mum masraflarına harcanmak üzere

Tokat’ta bulunan bir ekmekçi dükkânının gelirini medreseye vakfetmiş, kendi kardeşi